
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido em virtude de realizar a condução veicular a fim de tratar de assun-
tos administrativos junto ao FASPM, bem como na condução de associados 
e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA, no período de 06 de Janeiro de 
2023; Quantidade de Diárias: 01 diária de alimentação; Na Categoria “B”; 
Servidor: SGT CLEYSON DA SILVA COSTA; CPF: 621.760.212-15, no Valor: 
R$131,88. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
OBS: A presente publicação passa a contar da data 13 de janeiro de 2023, 
conforme a portaria 005/2023.

Protocolo: 926045

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Presidente do Fundo Especial de Bombeiros - FEBOM comunica 
que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito: Pregão Eletrônico nº 
01/2023 – FEBOM, modo de disputa aberto/fechado, tipo menor preço por 
item, valor global máximo estimado R$ 244.650,00.Objeto: Contratação 
de serviços de manutenção de cilindros de equipamentos autônomos de 
proteção respiratória e cilindro de mergulho.Pregoeiro titular: CLEBSON 
LUIZ COSTA DA SILVA - CAP QOBMData de abertura: 28/04/2023, às 
09h30min (horário de Brasília). Entrega do edital: www.gov.br/compras/
pt-br, www.compraspara.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 14 de abril de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM 
Presidente do Fundo Especial de Bombeiros

Protocolo: 926267

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 – CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais ADJUDICA e HOMOLOGA efetivada no Pregão Ele-
trônico nº 14/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EMBARCAÇÃO TIPO 
BOTE INFLÁVEL, MÉDIO PORTE, ENTRE 7,60M E 8,0M E; CARRETA DE 
TRANSPORTE, no valor global de R$ 925.000,000 (novecentos e vinte e 
cinco mil reais), sendo vencedora a Empresa:
Empresa: ASAPBRASIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 
22.259.901/0001-35; Endereço: R Presidente Coutinho, nº 311 – Bairro: 
Centro, Florianópolis SC, sendo vencedora do GRUPO 01, AMPLA CONCOR-
RÊNCIA:- Item 01 (EMBARCAÇÃO TIPO BOTE INFLAVEL C/ 02 MOTORES 
tipo - I - 1 unidade), tipo menor preço por grupo, no Valor Total de R$ 
885.000,0000 (oitocentos e oitenta e cinco mil reais);- Item 02 (CARRETA 
RODOVIÁRIA tipo - Il - 1 unidade), tipo menor preço por grupo, no Valor 
Total de R$ 40.000,000 (quarenta mil reais);
Belém-Pará, 13 de abril de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 926001
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 – SRP - CEDEC
O Ordenador de Despesas da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, no 
uso de suas atribuições legais HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pre-
gão Eletrônico nº 02/2023 – SRP - CEDEC, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO 
DE BANHEIROS QUÍMICOS, POR DIÁRIA, INCLUINDO A LOGÍSTICA DE 
TRANSPORTE, ADESIVAGEM, COLETA DIÁRIA DE DEJETOS E HIGIENIZA-
ÇÃO, no valor global de R$ 14.765.424,0000 (quatorze milhões setecentos 
e sessenta e cinco mil quatrocentos e vinte e quatro reais), sendo vence-
doras a Empresa:
Empresa: SOS SERVICOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA, CNPJ: 
34.623.926/0001-55; Endereço: Av Conselheiro Furtado, nº 3843 – Bairro: 
Guamá, Belém PA, sendo vencedora do ITEM 01, AMPLA CONCORRÊNCIA:
- Item 01 (Serviço de locação de banheiro químico – 59.538 unidades), 
tipo menor preço por item, no Valor Unitário de R$248,0000/Cabine Sa-

nitária, Subtotal de R$ 14.765.424,0000 (quatorze milhões setecentos e 
sessenta e cinco mil quatrocentos e vinte e quatro reais).
Belém-Pará, 13 de abril de 2023.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TCEL QOBM
Ordenador de Despesas

Protocolo: 926143

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 789/2023-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 13 de Abril de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso dasatribuições conferidas pelo 
artigo 8º da LeiComplementar nº 022/94.CONSIDERANDO os termos da 
Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 e alterações posteriores, que-
confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demaisatos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;-
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/428774, oriundo da SEAP, em 
que solicita a revogação daCessão do Servidor em questão,R E S O L V 
E: I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 190/2022, de 31/01/2022, 
que CEDEU oservidor IPC GERALDO MAGELLA DE MIRANDA PADINHA, Ma-
trícula nº 54197972, daPOLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para a SE-
CRETARIA DE ESTADO DEADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, a contar de 
12/04/2023;II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para queadotem as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente Ato;DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.WALTER RE-
SENDE DE ALMEIDADelegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 926171
PORTARIA Nº 764/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 10 de Abril de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso dasatribuições conferidas pelo ar-
tigo 8º da LeiComplementar nº 022/94.CONSIDERANDO os termos da Lei 
Complementar nº 022 de 15/03/1994 e alterações posteriores, queconfere 
ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os de-
maisatos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;CONSI-
DERANDO o teor do PAE Nº 2023/13607, em que solicita a cessão da Servi-
dora DPC ADRIANACARLA MAGNO BARBOSA, Matrícula nº 54180059, para 
a SEGUP;CONSIDERANDO a autorização da SEPLAD e do Chefe da CASA 
CIVIL;CONSIDERANDO os termos do Art. 12º do Decreto Estadual nº 795, 
de 29 de maio de 2020,R E S O L V E: I - CEDER a servidora DPC ADRIANA 
CARLA MAGNO BARBOSA, Matrícula nº54180059, para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESASOCIAL, pelo período de 4 
(quatro) anos, a contar de 04/01/2023 até 01/01/2027, comônus ao órgão 
cedente, sem reembolso, nos termos do Decreto Estadual nº 795, de 29de 
maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020.II - 
Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
queadotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.WALTER RESENDE DE AL-
MEIDADelegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 926174
PORTARIA Nº 776/2023-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 12 de Abril de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso dasatribuições conferidas pelo 
artigo 8º da LeiComplementar nº 022/94.CONSIDERANDO os termos da 
Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 e alterações posteriores, quecon-
fere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os 
demaisatos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;CON-
SIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/425997, oriundo da SEAP, em que so-
licita a revogação dacessão do Servidor DPC MARCUS ROGERIO FONSECA 
PINTO, Matrícula nº 5914080,R E S O L V E: I - REVOGAR, os termos da 
PORTARIA Nº 693/2022, de 26/04/2022, que CEDEU oservidor DPC MAR-
CUS ROGERIO FONSECA PINTO, Matrícula nº 5914080, daPOLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ, para A SECRETARIA DE ESTADO DEADMINISTRA-
ÇÃO PENITENCIÁRIA, retornando para a POLÍCIA CIVIL / DIRETORIADE 
POLÍCIA METROPOLITANA, a contar de 12/04/2023;II - Determinar às 
Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para queadotem as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.WALTER RESENDE DE ALMEIDADelegado-Ge-
ral da Polícia Civil

Protocolo: 926176
PORTARIA Nº 015/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém/PA, 29 de março de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os autos do Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado por meio da PORTARIA Nº 030/2018-DGPC/PAD, de 29/11/2018, pu-
blicada no DOE 33.770, de 31/12/2018, que apurou as irregularidades 
atribuídas aos servidores: Delegado C. M. F. – matrícula nº 5914161; e 
Investigador J. C. H. – matrícula nº 5940326;
CONSIDERANDO: o Relatório da Comissão Processante do PAD nº 
030/2018-DGPC/PAD e a Manifestação Jurídica nº 440/2023 – CONJUR, 
exarada pelo Consultor Jurídico Antônio da Costa Neto;


